<sup>2</sup> Est qui est dives in verbis, ut sunt philosophi istius mundi de sacrilegiis disputantes, de motu siderum, de stella Jovis et Saturni, de generationibus hominum, de simulacrorum cultu, de geometria, de dialectica. Philosophi ergo in sermone divites sunt, fidei inopes, veritatis exsortes. Et sunt plerique simplices Domini sacerdotes, in sermone pauperes, abstinentia et virtute sublimes.

*In psalm. xxxvi Enarratio*, 28. Migne, *Patr. lat.*, tom. XIV, col. 981.

<sup>3</sup> Pro vitio sacerdotum frequenter etiam populus tradatur adversariis. *Comment. in Zachariam*. Migne, *Patr. lat.*, tom. XXV, col. 1492.

même du sacerdoce<sup>1</sup>. Donc, qu'il étudie la loi, disait saint Jérôme. Saint Jérôme demandait ensuite au prêtre 1° une parfaite sagesse : c'est à sa prudence, plus qu'à son âge, qu'on jugera s'il est prêtre ; 2° une connaissance approfondie des Écritures : que son discours en soit nourri ; 3° une grande dignité et une parfaite innocence de vie, car administrant les sacrements, offrant le sacrifice, instruisant les âmes pour le ciel, s'il manque, sa faute est plus grave que chez le simple fidèle ; 4° la soumission à l'évêque : c'est la coutume, c'est-à-dire la tradition de l'Église. Il insistait pour obtenir de lui que son langage, ses pensées, ses actes (*os, mens, manusque*) concordent avec le langage, les pensées et les actes du Christ. Il voulait pour lui l'humilité ; car le prêtre qui n'a pas cette vertu n'est qu'un prêtre vain (*momentaneum*). Si l'opprobre pour lui est dans l'application aux biens de ce monde, ou la recherche inquiète d'une fortune privée, saint Jérôme reconnaissait qu'il lui est cependant permis de vivre de l'autel, à la condition d'user avec une extrême réserve des biens de l'Église. En toute occasion et partout et tout d'abord, il lui disait de se souvenir qu'il est appelé à réconcilier les pécheurs : c'est sa mission. Il est l'ouvrier du salut. Il faut donc des prêtres à l'Église, car il n'y a pas d'Église là où il n'y a pas de prêtres : *Ecclesia autem non est, quæ non habet sacerdotes*<sup>2</sup>, c'est-à-dire des prêtres légitimes, régulièrement

<sup>1</sup> Si sacerdos est, sciat legem Domini : si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem. *Comment. in Zachariam*. Migne, *Patr. lat.*, tom. XXV, col. 1406.

<sup>2</sup> *Dialogus adv. Luciferianos*, 21. Migne, *Patr. lat.*, tom. XXIII, col. 175.

choisis, ordonnés d'après les règles établies et restés fidèles.

Bornons-nous à ces indications, car autrement il faudrait, pour ainsi dire, citer tout saint Jérôme, vu que, passionné qu'il fut pour le sacerdoce, digne, instruit et grand, il ne pouvait s'abstraire de sa cause et, à tout propos, revenait à cet objet si cher de ses constants amours. Je finis par cet avis qu'il donnait à Eustochium, où brûle toute la flamme de son âme et qui a mérité à toutes les époques, et mérite encore aujourd'hui, d'être reçu par le prêtre avec un religieux respect : « Et nous, aimons le Christ, recherchons toujours son amitié, et ce qui est difficile nous paraîtra facile<sup>1</sup>. » Ce fut le cri constant de ce prêtre qui eut un cœur si fort et une âme vraiment vaillante au service de Dieu, de l'Église et des âmes.